

Cena 10 halerczy 10 fenigów 10 gro y

Redakcyja ulicy Tarzawej No 10. Administracyja Kępcze przy ulicy króla Jana Sobieskiego No 9 (dawniej Szosowa).

Wzrost nieopłaconych nie przyjmuje się Reklamacyj Redakcyja nie zwraca.

Zawieszenia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA

Cena 10 halerczy 10 fenigów 10 groszy Prenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 26 k z przesyłką pocztową 3 kopony, 3 marki lub 1 rubel 60 kop. Kwartalnie trzy razy tyle. Cała ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełni) lub jego część. Notule i wiadomości o ślubach i zabawach po 50 h od wiersza. Nadane po 1 kor., 1 mar (50 k) za wiersz pełnowy. Załączniki podług osobne umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach druku, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. To jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszowach, Niemcach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnym, Sławkowie, Olkuzu, Mielczowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego No 9 (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 29 Marca.

ZWYCIĘSTWO NIEMIECKIE POD MALANGOURT.

Gwałtowne walki nad jeziorem Narocz. Trwała bezsilność Włochów. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Działalność lotników była wczoraj po obu stronach bardzo żywa. Kilka latawców nieprzyjacielskich zmusił do odwrotu albo nasz ogień albo nasi lotnicy; jeden dwupłatowiec rosyjski, zeszedłszy przez naszą artylerię, runął na wschód od Buczcza poza liniami nieprzyjacielskimi. Bomby wydatnie bombami kilka miejscowości poza frontem rosyjskim i zauważyli dobry skutek. Pozatem nie zdarzyło się nic ważnego.

Na froncie włoskim. Także wczoraj aż głęboko w noc trwały żywe walki działowe przy gorącym przyrodku mostowiny i w odcinaku wyżyny Dobrodo. Nie nastąpiły jednak żadne nowe ataki. Na wschód od Szcz wzniesły Włosi w kilka rowów, z których ich teraz wyrzucamy. W odcinaku Pioecken wojska nasze odparły znowu kilka wypadów nieprzyjacielskich. Zresztą położenie niezmiennione. Na kilku odcinkach frontu Włosi przygotowują sobie tyłowe pozycje.

Na Bałkanach położenie niezmiennione. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie. Pod Saint Elou wydarłiśmy znowu Anglikom jeden obdony przed nich lejek.

Na lewym brzegu Mozy wojska nasze z niewielkimi własnymi stratami wzięły szturmem na kilka linii głębokie pozycje francuskie na północ od Malancourt w szerokości 2 000 mt. i wargnęły na północny zachód od wsi. 12 oficerów i 486 mianowanych żołnierzy wzięliśmy do niewoli, 1 armata i 4 karabiny maszynowe dostały się nam w zdobyczu.

Na wschodzie. Podczas gdy Rosyanie nie powtarzali wczoraj ataków w północnych odcinkach, czynili dalsze bezskuteczne usiłowania we dniu i w nocy na południe od jeziora Narocz. Wojska nasze po siedm razy odrzuciły nieprzyjaciela.

Eskaadra naszych latawców obrzucała bombami nieprzyjacielskie urządzenia kolejowe, w szczególności dworzec kolejowy w Motoczeźnie.

Ważna konferencja czworoboczna.

PARYŻ 29 marca (T.B.K.). Aj. Havasa donosi: Konferencja aliantów odbyła wczoraj posiedzenie końcowe i powzięła jednogłośnie następujące postanowienia: Zastępcy rządów zaliczanych stwierdzają zupełną zgodność zapatrywań. Aljanci ich solidarność zawierzają wszystkie środki, jakie muszą być stosowane, ażeby przeprowadzić jednolitość na froncie. Przekazują zarazem jednolitość akcji militarnej, która będzie zapewniona przez zarządzone zjednoczenie sztabów generalnych, jednolitość akcji gospodarczej, której organizacja zostala na konferencji ujęta, oraz jednolitość akcji dyplomatycznej, przez którą będzie poręczona niewzruszona wola prowadzenia walki aż do ostatecznego zwycięstwa wspólnej sprawy.

Najbliższa konferencja gospodarcza, jaka odbędzie się w Paryżu, postanowi środki celne zapewnienia solidarności w dziedzinie gospodarczej.

Dzieli 100 milionów marek w złocie.

WIENIĘ 29 marca (T.B.K.). Za przykładem Niemiec, gdzie po wybuchu wojny szkoła wysłpiała z akcją, ażeby wznoczyć zapas złota banku państwowego, na skutek czego wniosła do tego banku do tej pory 100 milionów marek w złocie i za przykładem bezpłatnych zbiorów zbędnych zapasów złota dla celów dobroczynnych, pozostała także u nas w jesieni r. 1915 młdy, ażeby poszczególne szkoły zbierały zło do pod hasłem: Złoto dałem za żelazo. Obecnie rozporządzenie ministra oświaty wzywa wszystkie władze nadzorujące szkolne, ażeby wszystkie szkoły zamiętniły się w miejsce zbiórki złota. Każda szkoła ma zbierać dary w złocie od młodzieży i rodziców.

Wyrok w procesie bułgarskim.

SOFIA 29 marca (T.B.K.). W procesie o szpiegostwo zapadł wyrok: Cztery oskarżeni, mianowicie 1 oficer rezerwy, 1 dziennikarz i 2 kapitanowie bułgarskiego Towarzystwa żeglarskiego zostali skazani na dożywotnie więzienie. Jeden z kapitanów był Rosjaninem. Dwaj oskarżeni, mianowicie 1 dziennikarz i 1 handlarz mebli zostali uwolnieni.

Ostatnia przestroga dla Polski.

IX.

Mimo tego niezmiernie doniosłego znaczenia, jakie Legiony i Naczelny Komitet Narodowy posiadają dla sprawy polskiej, nie zbywa im na antagonizmach. W różnych okresach dzisiejszej wojny antagonizm ten przedstawiał się rozmaicie. Naprzód występowało przeciwko obu organizacjom równocześnie, potem walka przeciw Legionom zaczęła pozornie słabnąć, a zwracała się przeciw N. K. N.

W szczególności wchodził niepodobna. Dla nakreślenia obrazu wystarczyła charakterystyczniejsze momenty. Przeciwnicy ruchu niepodległościowego i ideologii N. K. N. roziliłi naprzód Legion wschodni, w ślad za tem postąpił ich poniewolań dobrowola secesja z N. K. N. Sądził, że w ten sposób cały ruch zabiją lub poprowadzą po swojej myśli. Kto znał arkana przewożone, dla tego ten obrót rzeczy nie był niespodzianką.

Tymczasem inwazyja moskiewska zawałła coasz szereg Galicy, a pierwsza ofenzywa na Warszawę zawiodła. Narodowi demokraci triumfowali i rozpoczęli grę w otwarte karty. Z Warszawy i ze Lwowa dochodziły potworne wieści o piekielnych robotach Dmowskiego i Grabskiego. W niepokoju, jaki ogarnął opinię aż po ofenzywę majową pod Donajcem w r. 1915, lewicy głosiły tryby w metel wodzie. Było to najcięższe przesilenie dla robot niepodległościowych. Szlachetny i kruszeć patriotyzmu w przechodził próbę ognia i wartości swojej szlachetności udowodnił.

Legiony walczyły w polu po bohaterku i wskazywały dobre imię żołnierza polskiego. A chociaż operowały na dwóch frontach: jeden stał w Królestwie i Galicyi zachodniej, drugi w Karpatach węgierskich, na Pokuciu Bukowinie, oba były się znakomicie i walczyły w imię tej samej idei. Intryga narodowej demokracji, która brzydki Legionów rozdzielała, nie odnosiła żadnego skutku. Co więcej! Szczepiłwem przagnęła Opatrzności drugiej Brygady Legionów przypadło pięknie a skutecznie przeprowadzone zadanie: wyrzucenia najazdu moskiewskiego z Karpat węgierskich. Między Polakami i Węgrami odżyły najpiękniejsze tradycje przeszłości. Rozbudziła się na nowo waga dla nas politycznie serdeczna przyjaźń między Polską a Węgrami.

Naczelny Komitet Narodowy wytrwał równocześnie na posterunku, nie dał się zniszczyć oszczerstwom i intrygom, przechował nieskalany standard idei Legionowej. A miał walkę nielata. Nie pora opowiadać szczegóły o kampanii otwartej i gorzej jeszcze zażutku przeciw N. K. N., nie pora tem bardziej wymienić po nazwisku jawnych i skrytych przeciwników. Dość, że ruch niepodległościowy ani zniaczać się nie dał ani sprowadzić z drogi. Historia Polski zapisze to N. K. N. jako największą bodaj zasługę, że wśród fal potopy był jako ów korab Noego, że wśród burzy niewidzianej świetli narodził jako latoran morska.

Ofenzywa majowa przystoła niezmierne sukcesy strategiczne. Odbiło się to bardzo korzystnie na obu organizacjach narodowych. Autorytet ich zupełnie słusnie poszedł w górę. Szczególnie podniósł się autorytet Legionów. Przeciwnicy musieli zamknąć, aby nie wywołać odruchu obrżenia narodowego. Przestali straszyć Piłsudskimi, zaczęli nawet Piłsudczyków kocietować. Że była to robota nieszczerza, uzasadniać nie potrzeba. Intrygowali bowiem dalej, ażeby dzieło zbурczy, ale robili to w sposób równie szczerzy, jak przewrotny.

Niejednemu z rodaków musialo się zdaryć, że nawet niejednemu zgorszył Dmowszczyk czy Grabszczyk zaczął się nagle czulić nad Legionami i obywatelcy je komplementami. W tych słodyczach była jednak ukryta trucizna. — „Ach, jacy niedobry ci Austriacy, oni rozdzieliłi brzydki...” — „Biedni chłopcy, znowu ich wysłano na najgorszy posterunek i przyprowadzą o ciężkie stracony” (tu następuje wzmianka o „Ilanuwa cyfra”). — „Podobno Piłsudskiemu zrobiono ciężką przykrość...” — „Słyszał pan, że Piłsudskiego wyprawiono na front włoski...” Takie i tym podobne czułości (wielu nie można jeszcze dzisiaj drukiem powtórzyć) szeptały do ucha, niby to, aby wyrazić sympatye, w rzeczywistości, aby zniszczyć i ułanię i wadzić do zguby! Dopiero co przypomniane czułości Ks. Lutowskiego należą do tego samego rodzaju zatrutych pocisków.

Kto pamięta, że w tymże czasie pojawiła się podrabiana odevca cudeńca znanj treści, że szafazowanym podpisem Piłsudskiego, że w tymże czasie metody demagogiczno-czułościowej. Naprzód straszono Piłsudskim, ażeby zniszczył Legiony, potem dla tego samego celu zastawiano się szafazowanym podpisem Piłsudskiego.

tepsze głowy z pośród dawnych zwolenników Dmowskiego i Dwigorzewski i trzymają się już tylko po wyjątkowo zaniedbanych narodowo miastach, jak Łódź, Sosnowiec i t. p. W gruncie rzeczy są to Polacy już tylko z imienia, a tępotą ich mózgow — jest skupionem, o którym wszelkie przekonywanie się rozbiła. Wpływ ich jest bardzo niewielki. Cokolwiek więcej znaczy tylko na okupacji niemieckiej, gdzie, zachowawszy pozory najdalej uległości, w czytany tylko przez samych siebie elukubracujących szkalują organizacje niepodległościowe, Ligę Kobiet, N. K. N. i podgrzywiają jawowicie Legiony.

Pisze nieścisłe. Była jeszcze jedna matka i to Polka — i krakowa — i P. Kto był ówczesny tytuł osobliwych dzieci, odgadnąć trudno, bo w takim potomstwie o ojcostwo nie pyta. To jedno pewna, że między wielu, posiadającymi łaski matki, był także Moskal.

Daleko poważniejszymi przeciwnikami od nielicznych zdeklarowanych moskalców są: neutralści i jeszcze może od nich niebezpieczniejsi t. zw. tryfnowscy. Obu tym grupom należy poświęcić kilka uwag.

(c. d. n.) Dr. Michał Janik.

Pessimści.

Pod powyższym tytułem ostatni № „Wyzwolenia” (Łozanna) przynosi następujące cenne uwagi:

„Wypadki wojenne przyniosły ze sobą szereg pytań, nieprzewidywanych w czasie pokoju. Pomimo cenzury, pomimo zamknięcia parlamentu i rządów wistawskich, powstają pytania i nowe odruchy i nastroje, zajmujące wobec tych pytań odrębne stanowiska i będące — jeżeli nie wyrazem — to przynajmniej surrogatem życia politycznego. Przeżyliśmy w ten sposób różne dyskusje i orientacje, ale to wszystko były spory akademickie, nie prowadzące bezpośrednio do działania. Jedynym w tej chwili przeciwniństwem, mającym praktyczne znaczenie, jest różnica pomiędzy rozpowszechnionym szeroko pesymizmem, uznającym istnienie nieprzełamanych przeszkód dla podjęcia akcji politycznej, a dążnością, aby ją mimo wszystko rozwinąć, oczyścić pogodźwizmy się tymi zburzonymi i od naszej woli nieobedieliymi warunkami — bez których zaakceptowania byłaby taka akcja czczą demonstracją.

Pessimizm, nie liczący się z danymi warunkami i nie potrzebujący dlatego z niczego rezygnować i żadnego kompromisu zawierając, ma niewątpliwie rolę wdziedziczną. Tam gdzie działalność polityczna musi z konieczności niejedną — przykra i uczuciem niezgodną rzecz przemilczeć, pesymizm może być wymowny, może być podniosły lub ironiczny. Pessimizm może sobie skarbic popularność i istotną wdzięczność, wysuwając na pierwszy plan prace filantropijne, przyczem nie ponosi żadnego ryzyka, bo ta praca wyraża zawsze błogosławione i pomysłowe skutki. Pessimizm może też liczyć na sympatye tych wszystkich czynników — obcych, które na objawy naszych dalszych aspiracji narodowych patrzą niechętnie, a nawet wprost je zwalczają, ma pragnąć nie dopuścić, aby weszły w rachubę przy tworzeniu nowej konstrukcji politycznej. A zasnawiając jest praca, to takich czynników i to prawdziwych nie brakuje, jak i to, że z całą sympatją i całym swym silynym poparciem popierają one... nasz pesymizm.

Idea pracy politycznej ma więc przeciw sobie silych i zwartych przeciwników zarówno w łonie naszego, jak i poza naszym społeczeństwem. Ale za sobą ma jednak i to decydujący argument, że by pójść za głosem pesymizmu i zaniechać wysiłku, przagnąc mimo wszystko budować podstawy przyszłego bytu, byłoby to objawem rezygnacyi z naszej własnej przyszłości, byłoby to zgubnem zaniedbaniem tej bądź co bądź znacznej szansy, jaką nam się bódaj po raz ostatni nadała, aby wjeść napowrót w grono europejskiej rzeszy.

Czy naprawdę naród nasz nie może nie sam zdziałać i powinien się zadawalnić wyłącznie rzewną rolą „Polonia devastatae”? Czy nie ma już na

zależne żadnego słowa do dorzucenia, któreby zawayo mogło, skłaniając, aby się z jego przyszłością liczone?

Argumentow — doprawdy nie brakuje; chodzi tylko o to, aby były tylko w stosownej formie i przez stosowne czynniki w odpowiednim miejscu przedstawione. I bez lekkomyślnego optymizmu można ufać, że zarówno nad Dunajem, jak i nad Spren znajdą się w danej chwili ludzie, rozumiejący głębiej warunki przyszłego życia centralnej Europy i interes własnego państwa — i że ich będzie więcej, aniżeli się to wyjawiaje niedużym sceptycyzmem obserwatorów nad Wisłą, sądzącym jedynie na podstawie przykrych rządów wojkowych. Jest też rzeczą doniosłą i doprawdy nie beznadziejną, aby z naszej strony do tych kol trafiał i skutki każdego fałszywego kroku zarówno w tej jak i w innej kwestyi należycie wysłuchiwać.

Wszystko, co by z naszej strony taką akcję ułatwiło, miaoby temsamem pierwszorzędną doniosłość. Właźniejszą może jest akcja, zdążająca do utworzenia jednolitej politycznej organizacji. Tylko taka bowiem mogłaby i na teraz, i na przyszłość — gdzie jest potrzeba — awidocznić, że całe społeczeństwo jednakoowo czuje; niemniej, że gotowem jest ono całą siłą się bronić w razie naruszenia zasadniczych dla naszego bytu interesów, do których zignorowania zdaje się niekiedy poddawiać bądź to zwycięskie upojenie, bądź to, jak gdzieindziej, doktrynerskie zaślepienie. Konieczność — nie wahamy się dodać: pilna — rozwinięcie takiej akcji przez cyników politycznych jest chyba dla każdego widoczna. Ale i to jest zapewne jasnem, że nie można być skutecznie popowraddzi, nie wyszłszy z wygodnej rezerwy i nie włączywszy na siebie odpowiedzialności czy nawet ryzyka za jedynie w danych warunkach możliwy kierunek ogólnonarodowej polityki. Czynniki polityczne, rozporządzające możliwością i należąca legitymacya, aby dawać wyraz aspiracyom i przekonaniom całego narodu społeczeństwa, mają wbrew wszelkim pesymistom obowiązek, aby teraz przemówić.

Umarli mają słusność.

Warszawa jest tem szczególnem miastem, gdzie przy wielu wyższych przejawach ducha umarli mają większą słusność od żyjących. Jest ono jedynem miastem, w którym żyjący uprzyczywizają zdają się zastraszając sobie w życiu codziennem prawo mżenia, podobnie, jak zmarli w grobowcach, które kładzą w tem miesiącu potrafi wyliczyć z imienia. Są to wprawdzie grobowce specjalne, upiększone w nocy potajemnie znoszonymi wieńcami albo też milczaco według zagadkowo tajemnicznej umowy

odwiedzane przez setki i tysiące osób, — grobowce mówiące, na wzór których i żywi przez nie same objawiają swe myśli i choćby milcząc nie byli zmuszeni, mówiliby tak, jak mówią one.

Przez żalobę, wspomnianą o milionem, msze, czasem pochody uliczne, zawsze jednak z pomocą wymowy grobów, Warszawa od pięćdziesięciu kilku lat w najgorszych nawet czasach panowania nabahki kozackiej potrafiła wypowiedzieć swoje uczucia, pragnienia i nadzieje. Te objawy oddawania głosu zmarłym — karciły niejednokrotnie kłamswo, które niektórzy śmieli znowo o Warszawie, i w dużej mierze przyczyniły się do utrzymania przekonania o prawdziwie odpornym nastroju stolicy Polski. W tym samym czasie rzeczywiste, prawdziwe życie i serce Warszawy kryło się w podziemiach, a oblicze swe ukazywało jedynie w momentach nadziei zmarłym, kiedy zdawało się przestać działać — przestawało żyć. Wtedy siły niespodzianie wybuchły z podziemi z nieznaną siłą te ukryte elementy siły polskiej i zmieniły do niepoznaia fizyognomię codziennego życia Warszawy, aby znowu po pewnym czasie skryć się z konieczności pod powierzchnią i przemawiać w dalszym ciągu poprzez cześć dla zmarłych.

Od pięćdziesięciu lat, czyli od ostatniej walki powstańczej z Rosyą, trwał stan podobny i teraz dopiero zaczął wypadać, które pozwalają zrozumieć Warszawę. Dwa jej synowie wrócili do ojczystego miasta — zwoliki dwóch żołterzy polskich, oficerów Legionów. Dwukrotnie nieprzejrzane tłumy ludzkie Warszawy odprowadzały poległych w walce z Rosyą na miejsce wiecznego spoczynku, dając imiemy wyraz myśli, która krwią dwóch żołterzy przypieczniana została. Dwukrotnie znowu przyzwała Warszawa słusnością umarłym, co polegali w prowadzonej od lat stu walce z Rosyą. Przez te nieme objawy czel, które od trzech pokoleń są jej mową, dowiodła ona przekonań swych w przeszłość, że ona Polka trwa w prężnym milczeniu i nie chce się jasno okrywać, to odpowiedzia niech będzie: Warszawa, w dowiedziwała się w obliczu tych dwóch poległych. Przynalio bowiem, od kąd głos żywych sfumik knut, łańcuchy i szubienica, prawo przemawiania w swoim imieniu umarłym i prawo to zachowawia ona dotąd, i będzie w ten sposób — w sobie — nie zmieniła trosk, wobec prób stosowania dawnych metod.

Niepodobna mniemac, aby jeno wielkomiejska ciekawość zrodziła te imponujące manifestacje dla dwóch poległych, jakoteż niepodobna podejrzewać, aby Warszawa kotoregokolwiek z tysiącznych współtowarzyszy poległych w wojnie — w sobie — przysłała, nie mogłaby choćby lub potencjalnie. W tej samej stolicy nie dalej, jak rok temu, odbywał się pogrzeb inow. Nie wymieniamy nazwiska ani szczegółów dla uniknięcia zarzutów nieposzanowania dla tych, co nie chcieli, albo i nie mogli pójść z nami; wystarczy nadmienić, że nie był to tylko kotrobny szlachcic ani student pochodzenia żydowskiego. Był to rozgwieźdłony w innych miastach ścigał tysiące ciekawych. Tątał jednak za konduktem szła jeno rodzina w żalobie oraz z przekonaną ostentacyjną grono dostojników rosyjskich, co utrzymać warszawską publiczność w należytym odległości. Zmarły bowiem był nie z tych, którzy w milczeniu śmętno — w zaprawionym tem miesiącu mówić mają prawo.

Kiedy zaś drobny szlachcic i student, zdął polski, obaj z pokolenia walczących o Polskę, jak tyle tysięcy dzieci warszawskich, legli w walce przeciw Rosy, wtedy Warszawa wystąpiła i to szczególnie miasto, w którym wobec ułaski i swiat słusności mają umarli i żyjący, — nie gładzą się, nie potępią, nie dróżną — przed publiczny wzrok swoim uczuciom. I kotó zdoła zaprzeczyć, że takich dowodów nie dają inne miasta, które żyły w lepszych warunkach; a jeśli znalazły się takie, który nie rozumie, że sto lat panowania stanu wojennego musiało poczynić spustoszenie w duszy i w sercu, że w takim stanie stawić trzeba w spokoju, niech mówią, że Polacy to lub owo uczynić bądź powiedzieć powinni, by się „nieodzownie oswiadczyć”.

Niema zapewne ani jednego kuntu-

ralnego narodu w Europie, który przy przy tak długi czas zmuszony był do milczenia i w którym niewiele tylko mogło mówić, a był to ci, którzy uniknęli kazi i żyli w warunkach, gorszych od najgorszych tortur. Nawet tym narodem, którym losy zawistnie nie dozwolily korzystać z dobrodziejstw wolności, nie wypadalo donozwać tak okrutnych doswiadczeń niewoli i zaden z nich nie był doprowadzony do konieczności szukania takich środków protestu. Nawet przeciwnicy idei legionowej byli na obu założonych pochodach, oddając w ten sposób sprawiedliwość dla ofiarnego czynu, wiary i entuzjazmu.

Ci, którzy znają historię tych grobów, które Warszawa z imienia wyliczyć potrafi, rozumieją, co znaczy to wyróżnienie poległych Legionistów; przez nich oddzijo zaufanie i nadzieja, ukrywana dotychczas w mrokach podziemia, a choć nie stychać — jeszcze głosu żyjących, — co zdajeć może — ślary — który zamiat wywoła — żywi przemówią własnym czynnem.

Nasze kłeski na „ironie neutralnym”...

Łość wyędzonych przez Rosyę Polaków obliczają na podstawie przybliżonych danych na 1 milion. Takby wynikało ze „Sprawozdania Wydziału Wykonawczego Rady Zjazdów” od lipca 1915 do stycznia 1916 r. Niecisła ta statystyka, nie mogąc być oczywiście w rodzaju obliczeń szarych — dezorganizacyi rosyjskiej objął dokładnie całości, jest już zresztą sama przez się dość poważna. Statystyka ogarnia naturalnie tylko wysiedlonych, potrzebujących pomocy. O wygnańcach, którzy tej pomocy nie potrzebują, ponieważ wyjechał z własnej woli, nie mówimy. Pisma w rodzaju „Przebieg” i „Wzrost” wspominały stale z niedowzważną zjadłowością. Ci sobie dają radę.

Ale kolosalne masy wysiedlonych w obcym, wrogim sobie środowisku, rady sobie nie dają. Tymczasem wykoślenie pomocy, ofiarowanej przez „Centralne Biuro zakupów przy Radzie Zjazdów” Polaków Organizacyi Pomocy dla ofiar wojny” wygładza i drwinie — nie gdy rzecz milionowych. W październiku ub. roku wykonano zamówień za 14,361 rb., w listopadzie za 127,999 kop., w grudniu za 138,477 rb. I to wszystko na milion ludzi.

Cóż robią tedy w Rosyji np. Grabscy, Czetyrtyński, Harszewicze? Dla czego nie przysłać im pomocy, jak to hasło „bunt”, operacja się wysiedlaniu przymuszomem, wszystko czynili, ażeby uspić naszą czujność, dlatego ci ludzie pozwalają teraz ginąć tej krwi polskiej, która naprawdę, idzie na marne. W tem świetle stawiany ciagle przez naszych przeciwników zarzut „marnowania pieniędzy” — przyjąłby się, gdyby się zgląda na krwawą ironię, — że ci, którzy kilkadziesiąt tysięcy, które biją się za Polskę, sprawę polską stawiają jako sprawę narodu wolegno, tworzą żywą Polskę — zaś zapominają o całym milionie, ginącym bez czei, bez celu, bez sensu, i marne, na tyfus głodowy i na cholera! A ilu już zginęło? — Ciepłota kilkadziesiąt razy więcej, niż parło w szeregach legionowych, w walce o Polskę! Żadna statystyka świata nigdy nie zliczy tych dziesiątek, może setek tysięcy, które padły „po drodze” do Wiatki, Moskwy, Tomskai Zginęły tam całe korpusy, śmiercią mędną, bezcelową, zbedną dla Polski i dla świata.

W sprawozdaniu, w którym wspomnieliem zastępujemy tajemniczy ustęp — np. p. W. Grabski i Seweryn ks. Czetyrtyński pomszyli na specjalne naradzie sprawę kolonizowania stepów syberyjskich Polakami wysiedlonymi. Wprawdzie „organizacje nasze na Syberyi i Inspektorzy stwierdzają odporność ludu tam osiedlonego” — to nie jest to „poterność”, gdyż z budżetu „Rady zjazdów” wynika, że na głowę wysiedleńca przypada po kilkadziesiąt kopiejek miesięcznie! Zaś teraz chyba już nawet Harszewicze, Grabscy i Czetyrtyński nie lada się, że to milionowa rzesza utrzyma rząd rosyjski, ten rząd, który nie może i nie chce — a nie może — być własnym inwalidami wojkowimym.

Ofiary, składane przez nasze Legiony, składane dobrowolnie, są jedyną pozytywną pozycyą polityki polskiej w czasie wojny. Te kilka tysięcy, które

